
ie»sdn el 11 deD/c.,.ço4

Valor	 .	 - ¡

9y
	

Nó	 00,4

	

¿1

6?S

Qc C,;:?, ( 1I'o' S(uo

LJ'

Q/7.Qc3

I.

$



[IJ11'i ti I%I]l	 Ui	 (IJ 1I11
ESCUELA DE INGENIERÍA CIVIL

EVALUACIÓN REDISEÑO Y OPTIMIZACIÓNDE LA RED DE
ALCANTARILLADO SANITARIO Y PLUVIAL, DISPOSICIÓN Y

TRATAMIENTO DE LASA GUASRESID VALES DE LA PARROQUIA
MALA CA TOS CANTÓN LOJA.

Tesis Previa a la Obtención
del Título de Ingeniero Civil

TOMO 1

AUTORES:

Ricardo Gabriel Aldaz Roldan.
Fabián Monfilio Torres León.

DIRECTORA:

Ing. Mónica Cisneros Abad.'

LOJA - ECUADOR

2004



Ing. Mónica Cisneros Abad.

DIRECTORA DE TESIS.

CERTIFICACIÓN:

Luego de haber dirigido y asesorado la presente tesis, previa

a la obtención del título de Ingeniero Civil, realizada por los
[...]
métodos más utilizados por ser económicos y eficientes en el país son los sistemas

de lagunas, pero, no se optó por este sistema por las siguientes razones:

No se ha obtenido una puntuación mayor, debiendo destacar, que la

variación decimal en este sistema de calificación es importante.

o No se puede aplicar este tratamiento debido a que no existen espacios

suficientes disponibles, que puedan ser dispuestos por su propietario, debido

a los pequeños tamaños de las parcelas individuales y a la dependencia

económica de los pobladores respecto a ellas.

o Existen alternativas con mayor puntuación.

Por lo tanto escogemos la alternativa de los lechos bacterianos, razón principal es

del área que disponemos para el tratamiento.

Con estos antecedentes, lo que se busca, es un tratamiento eficiente y de menor

demanda de área posible, o la combinación de tratamientos, que en conjunto,

realicen la depuración deseada sin que se eleven los costos de operación y

mantenimiento.

La alternativa escogida para el presente proyecto es la construcción de lechos

bacterianos, el cual comprende: ESTRUCTURA DE ENTRADA - REJA DE

DESBASTE - DESARENADOR DESENGRASADOR - DECANTADOR

PRIMARIO - FILTRO BIOLÓGICO - DECANTADOR SECUNDARIO - ERAS DE

SECADO DE LODOS.

Estas unidades han sido tomadas en función de los siguientes criterios:

72



CAPITULO 3: TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN DE AGUAS NEGRAS.

1. El efluente proveniente de un tanque decantador es desde el punto de vista

de la salud humana, tan peligroso como las aguas residuales sin tratar, por lo

que no se podrá descargar directamente a un curso receptor.

2. Los tratamientos primarios, no resuelven más que de un modo parcial la

depuración de las aguas residuales, y por tanto deberá formar parte de un

sistema de depuración más amplio.

3. La maquinaria y el equipamiento generan muchos más problemas en las

pequeñas instalaciones que en las grandes. Los procesos tienen que ser muy

simples de gobernar y debe huirse de complejas automatizaciones por la falta

de personal especializado.

4. Las soluciones que se utilizan en pequeñas instalaciones dan prioridad a los

procesos que requieren tiempos mínimos de atención del personal. El

equipamiento que se instala debe ser muy escaso y con bajo mantenimiento.

Cuanto más naturales sean los procesos mas capacidad tendrán de funcionar

bien en los márgenes de caudal que le llegan y así tendrán menores

requerimientos de energía.

5. El empleo del desbaste y recogida de grasas y aceites, influye directa y

positivamente en el funcionamiento del conjunto de unidades destinadas al

tratamiento.

6. El efluente vuelva a condiciones aerobias antes de su vertido.

7. La utilización de tanques decantadores como única unidad de tratamiento no

se puede aceptar como . suficiente, ya que en esencia, no tratan la,<;^aguas

residuales, pues solo separa los sólidos por decantación y dispone fuera de

ella la parte líquida.

73



CAPÍTULO 3: TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN DE AGUAS NEGRAS.

8. La biomasa microbiana originada en el filtro biológico o lecho bacteriano es

fácil de deshidratar, siendo reducida a un 60% del volumen original, y es

microbiológicamente menos peligrosa. Además, es adecuada para la

aplicación directa a las tierras de cultivo como fertilizante o acondicionadora

del suelo.

9. El tratamiento biológico está proyectado a la reducción de la DBO, pero es

también capaz de eliminar, en cierta medida, microorganismos patógenos.

10. La población microbiana adherida en el lecho no se elimina fácilmente, incluso

aunque se la someta a compuestos tóxicos.

11. El tanque decantador constituye la protección del lecho bacteriano. Así

mismo, está diseñado para realizar alguna digestión anaeróbica de los sólidos

retenidos, y almacenar por un cierto tiempo los sólidos ya digeridos.

12. El líquido que sale del tanque decantador tiene altas concentraciones de

materia orgánica y organismos patógenos por lo que se recomienda no

descargar dicho líquido directamente a drenajes superficiales sino conducirlo

a un tratamiento secundario.

13. Los sistemas de pretratamiento y tratamiento primario (decantador primario)

solamente constituyen un proceso preparatorio en la depuración de las aguas

residuales domésticas, por lo tanto, el efluente no posee las características

físico-químicas ni microbiológicas adecuadas para ser descargado

directamente a un cuerpo receptor. Por esta razón, es necesario proporcionar

un tratamiento al efluente, con el propósito de disminuir los riesgos de

contaminación y de perjuicio a la salud pública.

14. Las aguas del efluente no contienen oxígeno disuelto (condición que requiere

la flora bacteriana anaeróbica para ejercer su acción desintegrante), pero si se

74



CAPÍTULO 3: TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN DE AGUAS NEGRAS.

favorece su contacto con el aire, el oxígeno se absorbe rápidamente

permitiendo la oxidación de los sólidos disueltos, mejorando su calidad.

15.

Las bacterias aerobias efectúan este nuevo proceso. La materia orgánica se

mineraliza y en las aguas oxidadas es menos probable que perduren los

gérmenes patógenos. Es por tanto recomendable, si se requiere aprovechar

el proceso séptico, la oxidación del efluente.

16. El tratamiento biológico se usa esencialmente para eliminar las sustancias

orgánicas biodegradables (coloidales o disueltas) presentes en el agua

residual. Básicamente, estas sustancias se transformán en gases que pueden

escapar a la atmósfera y en tejido celular biológico que puede posteriormente

eliminarse por sedimentación.

17. El proceso biológico, cuando va precedido de sedimentación, puede reducir

cerca de un 85% la DB05.

18. Los controles a realizar no son muy frecuentes ya que el proceso se

desarrolla de forma automática por ser un proceso natural.

19. El nivel de ruidos es nulo.

20. Las bacterias son las encargadas de depurar la materia orgánica.

21.	 Finalmente, resaltar la ausencia de consumo energético.

75



CAPÍTULO 3: TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN DE AGUAS NEGRAS.

3.6 BASES Y PARÁMETROS DE DISEÑO

El tratamiento de aguas residuales tiene como propósito disminuir el grado de

contaminación de las aguas, para ello se debe eliminar los sólidos gruesos, los

sólidos en suspensión y los organismos patógenos de esta manera reducir la DBO

de tal forma que se pueda evacuar estas aguas sin que contamine el medio

ambiente.

Por lo antes dicho se ve en la necesidad de buscar alternativas de tratamiento para

poder cumplir con este propósito.

3.6.1 CAUDAL MEDIO DE DISEÑO.

La dotación futura de agua potable para la ciudad de Malacatos es de 240 lit/hab/dia,

y la población es de 3543 hab para el año 2028, que nos servirán como base para

no sobredimensionar la planta de tratamiento, que tiene una proyección de 25 años

como periodo de diseño, con éstos se calcula el caudal medio de diseño utilizando la

siguiente expresión:

Qm25 0.8 * P25 *D

uonae,

Q25 = caudal de diseño de la depuradora para 25 años

P25 = Población futura (población en 2028) = 3543 hab.

D25 = Dotación futura (dotación en 2028) = 240 lit/hab/dia

Qm25 = 680.26 m3/día.

76



CAPÍTULO 3: TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN DE AGUAS NEGRAS.

3.6.2 CAUDAL DE DISEÑO

El caudal de diseño se obtiene de la multiplicación del caudal medio de diseño y un

coeficiente de punta, que nos sirve para relacionar el caudal de punta o caudal

máximo con el caudal medio, que corresponden al caudal máximo horario y máximo

diario.

COEFICIENTE PUNTA A PARTIR DEL CAUDAL MEDIO DE AGUAS

RESIDUALES.

	

4 .0	 4.0

	

3 .0	 3.0

	

2 .0	 2.0

	

1 .5	 1 .5

0.1	 0.2	 0.5	 1.0	 2.0	 5.0.	 10	 20	 50	 100
Caudalme dio de agua residual, Iit/s

El valor adoptado del coeficiente de punta es de 2.5.; para un caudal de 7.87 LIs

Qdiseño = 680.26 m3/día * 2.5

Qdiseño = 1700.65 m 3/día,0.01 9m 3/s, 19.6 8 Us -

3.6.3 UNIDADES DE PRETRATAMIENTO

Para la ciudad de Malacatos se ha diseñado un pretratamiento de acuerdo a la

normativa y las investigaciones que existen sobre la depuración de aguas

residuales, el objetivo es eliminar los materiales gruesos, grasas y sólidos

sedimentables que ocasionan daños a la infraestructura que sirve como tratamiento

final.

Para esto se ha diseñado las siguientes unidades:

> Cajón de llegada

> Aliviadero de entrada

Fuente: METCALF —EDDY, In geniería de aguas residuales. Tercera Edición, 1995. 174pag.
77



CAPÍTULO 3: TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN DE AGUAS NEGRAS.

> Canal de entrada al cribado.

> Cribado.

> Desarenador (rectangular).

> Desengrasador.

3.6.3.1 CAJON DE LLEGADA

El cajón de entrada es una estructura que permite disipar la energía que tiene el

agua que llega desde el emisario, este elemento es indispensable ya que nos

permite controlar el agua que llega desde el emisario rompiendo su velocidad. Por la

importancia que tiene se debe dar mantenimiento periódicamente a fin de que

trabaje cumpliendo su función.

3.6.32 ALIVIADERO DE ENTRADA

Esta estructura nos permite regular el caudal que va ingresar al tratamiento ya que

esta planta está diseñada para un caudal máximo y si este es mayor no-trabajaría a

su máxima capacidad.	
/f4

co

3.6.3.3 CANAL DE ENTRADA AL CRIBADO

El canal de entrada al cribado nos permite obtener una velocidad adecuada para el

cribado.

3.6.3.4 CRIBADO

A través de esta unidad podemos eliminar los materiales sólidos gruesos o de gran

tamaño que llega en las aguas residuales, esto nos permite evitar impedimento o

daños en las diferentes unidades de procesos que se emplean en el tratamiento, por

lo que se utiliza una rejilla o tamices, para nuestro caso se diseñó una rejilla.

78



CAPITULO 3: TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN DE AGUAS NEGRAS.

Las barras de gruesos a manejar deben tener una ancho entre 15 a 25mrn y una

separación entre barras no mayor a 25mm, ya que en la ciudad de Malacatos, hasta

el momento no cuenta con un adecuado sistema de recolección de basura, las rejas

de gruesos deben ser ubicadas de forma transversal al canal y deben tener una

inclinación entre 44 y 60 grados con respecto a la horizontal, y por último para

retener los residuos sólidos se utilizará dos tamices de separación entre barrotes

de 3 a lOmm.

3.6.3.5 DESARENADOR

Esta estructura nos permite eliminar materiales sólidos especialmente las arenas y

limos que llegan en las aguas residuales para que en las unidades siguientes

puedan trabajar a su máxima capacidad con que fue diseñada. El proceso es que en

esta unidad se logre sedimentar materiales sólidos como es la arena y limos que

llegan en el agua residual.

3.6.3.6 DESENGRASADOR

Los desengrasadores tienen como objetivo el eliminar las grasas y flotantes del agua

residual, esta unidad es recomendada para comunidades que tengan una población

mayor a 1000 habitantes según la Subsecretaría de Saneamiento Ambiental (EX-

IEOS), recomienda para la remoción de aceites de animales o minerales una

permanencia de 3 min. en las pequeñas unidades de hasta 10 L/s, y 4 mm. en las

unidades de mayor tamaño.

79



CAPiTULO 3: TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN DE AGUAS NEGRAS.

3.6.4 UNIDADES DE TRATAMIENTO

3.6.4.1 DECANTADOR PRIMARIO

El objeto principal de la decantación primaria es la eliminación de los sólidos

sedimentables, es decir aquellos sólidos que por su finura o densidad no fueron

retenidos en las diferentes unidades de pretratamiento. El rendimiento de un

decantador primario es del 50 a 60 por 100 de la materia en suspensión del afluente.

Los elementos fundamentales de todo decantador son.

y" Entrada del afluente: Esta se debe proyectar de manera que la corriente de

alimentación se difunda homogéneamente por todo el tanque.

y' Deflectores: estos se los coloca normalmente en la entrada y salida del

decantador, el primero nos sirve para conseguir una buena distribución del

caudal afluente, y el segundo para retención de las sustancias flotantes,

grasas y espumas.

Vertedero de salida: este debe estar nivelado perfectamente. Por otro lado,

para no provocar levantamiento de los fangos sedimentados, la relación del

caudal afluente a la longitud total de vertido debe ser menor de 10-12 m3/h/m.

/ Características geométricas: las relaciones entre ellas deben ser las

adecuadas para la sedimentación de los tipos de partículas previstas. La

forma puede ser rectangular, cuadrada o circular.

3.6.4.2 LECHO BACTERIANO (FILTRO BIOLÓGICO)

Los lechos bacterianos son sistemas de depuración biológica de aguas residuales

en el que se próduce la oxidación al hacer circular el agua por un medio poroso, aire

y agua residual. La circulación del aire puede ser de forma natural o mecánica, esta

circulación debe ser en contra corriente del agua.
80



CAPÍTULO 3: TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN DE AGUAS NEGRAS.

La materia orgánica y sustancias contaminantes del agua son degradadas en una

película biológica compuesta por microorganismos, que se desarrollan alrededor de

los elementos constitutivos de la masa porosa. Esta película no debe tener mas de 3

mm de espesor ya que no puede asegurar la acción del oxígeno en espesores

mayores. La película se forma por adherencia de los microorganismos al árido y a

las partículas orgánicas, formando la película. Al aumentar el espesor de ésta entra

en anaerobiosis la parte profunda, al no llegar el oxígeno. Se produce conjuntamente

una fase anaeróbica con desprendimiento de gases y rotura de la película,

perdiendo la capacidad de adherencia al medio poroso. Se desprende la película,

siendo arrastrada por el agua residual- y conducida a la decantación secundaria,

donde se producirá la sedimentación.

02 (aire)

DBO

\CH4

I I	 /',

7/	 \ --\— Capa aerobia

/

/"	
•. //// "7 /7.-'.' / //.-. /	 /	 / Capa anaerobia

Capa de limo
2 Omm)

\\ \..	 ±t1T-'	 _/
-'	 "-'-	 Ácidos orgánicos

--_ -.

36.43 DECANTADOR SECUNDARIO

Esta estructura tiene como objeto el sedimentar los lodos floculados en el filtro

biológico.

81



CAPíTULO 3: TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN DE AGUAS NEGRAS.

Los elementos y parámetros de diseño son los mismos que un decantador primario

por lo tanto las dimensiones siempre son las mismas que el decantador primario.

3.7 DISEÑO DE LAS UNIDADES DE PRETRATAMIENTO DE AGUS
RESIDUALES

Datos:

Pa = 1901 hab.

Pf= 3543 hab.

Periodo de diseño = 25 años,

Área = 77.75 Ha.

Velocidad = 1.36 m/s. (del emisario), ver cálculo de la red de alcantarillado

sanitario

Caudal medio diario = 680.26 m3/día.

Caudal de diseño = 1700.64 m 3/día = 0.0196m 3/s = 19.68 L/s

3.7.1 LONGITUD DEL CHORRO EN EL CAJÓN DE LLEGADA:

Datos:

g = 9.81m/s2 . (Gravedad)

Vo = 1.36 m/s velocidad en la descarga.

• y = 10-15cm. Norma Subsecretaría de Saneamiento Ambiental (EX-lEaS),

se adoptó 15cm.

y=0.5*g*t2

x=Vo*t

t=(2y/g)05=0. 17s.

82



CAPÍTULO 3: TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN DE AGUAS NEGRAS.

x=0.240m.

3.7.2 VERTEDERO DE EXCESOS

Q = C * L * H312

Donde:

C = Coeficiente del vertedero de cresta ancha = 2.2

L = Longitud del Vertedero.

H = Carga de agua sobre la cresta del vertedero.

Condición a cumplir en el vertedero:
DeI.fil Creager

X(cm)	 Y(cm)

0	 0

2	 0.26

4	 1.03

6	 2.32

8	 4.12

10	 6.44

11	 7.79

12	 9.28

3.73 LONGITUD DE TRANSICIÓN AL CANAL DE ENTRADA

L 
= b 1 -

2 t 12 .50

Donde:

L = longitud de transición,

bl= ancho cajón de entrada, 0.60 m

b2= ancho canal de entrada, 0.15 m

L- 0.60 - 0.15

- 2tg12 .50

—>1.33
H

Si tomamos: L = 0.60 m

r

Q

] 213

LC*L

E0 0046 
]213

H=I 	 =0.075m=7.5Ocm
L2.2*1.O

83



CAPÍTULO 3: TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN DE AGUAS NEGRAS.

a = ángulo de transición, 12.5°

L= 1.00m

3.7.4 CANAL DE ENTRADA (RECTANGULAR)

Li Pendiente del canal de entrada = 15%o (Asumida). [S k 0.5% (5%o) Manual de

Depuración URALITA].

j Caudal de Diseño:

El caudal permitido a ingresar al pretratamiénto será de: 19.68 lts/s

Caudal de diseño = 19.68 lts/s = 0.01968 m3/s

Para el dimensionamiento del canal de llegada al pretratamiento se elige transportar

el agua mediante un canal rectangular.

Las fórmulas usadas son:

*

- b813 *112

b =1.66240 * K 
1.14212	 (Canal Rectangular)

La velocidad debe mantenerse entre los siguientes límites (0.7 - 2.0 m/s). Según